

Kelewis Karaliūcziuje
kas Sėreda ishdūdams kas-
toj ant bile kokio Dūsto
apštelotas su Pustpinin-
geis ant Bėrtainio Metū
3 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

Jey kursai del Kelewiyo
Kunigui Kuršacziui ka
rašyti noretu, tay jo Gro-
mata jė ras Karaliūcziuje
Zuchmacherstraße № 11.

Karaliūcziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

№ 4.

Karaliūcziuje. Sėredoj, 23. Januariju.

1850.

Em. ant Nedel. Septuagėsim. Matt. 20, 1—16.

Tikt vien Malone ir wis Malone.

„Amžinay giedosu apie Malonę Pono Dievo ir
pranešu jo Teisybę su savo Burna wisaday.“ Pf. 89, 2.
Nėsa juš tai „brangus Daitks yra dėkawoti Ponui Die-
ni ir liaupsinti tawo Wardą, tu Aukščiausiasis; Ry-
meczeis tawo Malonę ir Raktimis tawo Teisybę apsa-
kyti.“ Pf. 92, 2. 3. Beje wisi iš Wieno „dėkawokite
Ponui Diewui, nėsa jis yra geras ir jo Malone pa-
tenk amžinay.“ Pf. 100, 5. Dgi tai tikroji Dėsa,
kietisprandisfkoji Szirdis tur sawo Akis su wisa Syla
užmerkti, jeib tikt Wiespaties sušimilstanczeje Malonę
ne privalytu regėti.

Kaip šlownay iskreiskia Ponas Diewas sawo Ma-
lone, žmones i sawo Wyneciūs Darbą wisokiu Budu
ir wis iš Wieno wadindams. Kokia tai Malone, kuri
žmogų suwėre i Diewo Weida, idant iisai dangiskaje
Meile karštay myletas sawo Wiespati Szwentybeje ir
Teisybeje wėl širdingay myledams su jami arcziāusey
sujedotas amžiname Dzaugsme ir Linkmybeje išgan-
tas butu. Kokia tai Malone, kuri per Grieką atpūlu-
seje ir ant Swieto Turgaus Pateikawime badmirščio-
jancze žmoniū Gimine atskartodams per sawo Pra-
rakus, Apastalus ir wiernus Mokitojus per wisus
Szimtmeczius kas Metą ir kas Dieną iš Naujo
sawespi wadina šaukdams: „Ko cze stowite wisa
Ding pateikani. Eikit i mano Wyneciją, aš dūsu
jums, kas werta.“ Kokia tai Malone, kuri ir musū pra-
staje Lietuwininkū Gimine ne paniekindama, je i žita
Wyneciją pakvietusi ir priemusi. Musū Dewū Dewai
waisfčiojo dar pirm šėsiū Szimtu Metu baidziāusioj pa-
gōniškioj Damsybeje; ogi iki šios Diendės yro dar ne-
suskaitoma Daugybe Giminiū ir žmoniū, kur dar ney
austi ne pradėjusi. Ko mės geresni, kad Wiespats
musū pirm kitū susmilės, kad mums Wale jo Wynecioje
irbdami jė garbinti, ir jo Wardą li'apsinti; beje Wies-
paties Malone dide o jė dar didesne ir šlownesne issi-
rōdo ir der dabar wiewioliktoje Adnoje Swieto Die-
nōs aplinku, eidama tarp Pagōnū ir tūsius kurie
taip ilgay pateikawę i sawo išganwincasi. Dėsa wa-
dindama.

Ne Wiespats...
geidzia i sawo...
nintelu Dar...
Adnoje jis tawo...

Wynecija wadines. Jis tawę wadino antroje tawo Adnoje
kaip tu iš wierno Dewo, wiernōs Motinōs arba rasi ir kokio
nobazno Mokitojo Buendōs Liudijimā apie Malonę sawo
Žėsaus girdejei, kaip tu sawo Szirdije tā Rāginimā
jautei: „Si mylėk, juš jė tawę pirma mylėjo!“ Jis
tawę sawesp wadino Žjegnōjimo Dienoj, kaip tu prie Al-
toriaus klupodams jam prisizadėje. Ale tu sawo Paza-
dōs usmiršai ir pasilikai ant Swieto Griekū Turgaus,
bet Wiespats tawes ruzmiršo ir ējo taw pašly, taw
Darbūse ir Kūpescziuse šio Swieto besiklapatijant rasi
tawę pamyledams rasi bausdams bey plakdams. Dgi
ir dar šendien, rasi jau wieniōliktoj arba pašlutiniōj Ad-
noje tawo Amžiaus, kurioje taw Smertis jau už Durū,
jis taw u per šitą silpnā žōdi prisaukia: Eit bednasis,
at eit i mano Wyneciją, dar ir taw niera per welay,
ben eit, ir tawę dar priimsu, o kas wert bus ir tu gausi!
Ger tam, kad tu šitā Wadinimā ne paniekindams i
Wiespaties Wyalcziā kujan šę Adnā isloji. At brangi,
labay dide ir šlowa Wiespaties Malone.

Ale toks malonės ir toks dywnas yra Wiespats
ir Mofejime Algōs sawo Darbininkams! Jis musū po-
wisam ne privalc... ne reikalāuja musu Pagalbōs ir
Pašalpōs. Dgi ir musū Darbas Wynecioj juš ne jām,
bet mums patiem ant Gero. Kad mēs jo Prisakimus
laikome, kad mēs jė mylime, kad mēs jė nusitikime,
kad mēs iš Ragū musū didziāusia Nepriešelio, butent
Grieko, per jo Malone išstruktam, kad musū Szirdis
pilna Liāupšinimo ir Dėkawonės. juš tai ne jo, bet
musū pacziū Nauda. Ale jis ant to dar pažada gerā
Užmokėsi ir ne nor Nėko iš musū dyka priimti. O
jis toktai ir išpildo, kad jėšai Diewo-bijantiems sawo
Žegnōnę wisur lutenka, ir ta jo Žegnōnē tur pasilikti
ant Waiķū Waiķū i tukstancziā Cilę. Beje Wiespats
didey malonus.

Ale tacziau reik labay astrey dabotis, idant ne
mislitumbim, jam šluziti šitōs Algōs dēley. Pasiklausk
sawę pati, kodėl tu Wiespacziui šluziji ir kiek tiek no-
baznan pasielgi? D jey cze pajustumbel sawise tā Atsile-
pimā: jeib Wiespats man andj Dienoj mano Nobaznyšte
bey Wiernybe atlygintu; jey tu su Pasigerešimu ant
sawo Pelnimo žiuri ir mislijes daug didesne Algā gau-
ses ne kaip ans bednasis tawo Kaimyns, kurs ne tiek
gerū Dėrbū gal atroditi kaip tu: at tay saugokis, idant
Wiespats ne kartuntā ir taw sakytu, kaip anam didziōs
Algōs trokstancziām Darbininkui: „Smė kas taw pūlast,
i eit. Dgi aš misliju, mūs uz musū bednā Griekais
utu, staji Darbē ne daug pulsis. Beje Wiespaties

Malone mums wistab atlygin, tą mės jam klausydami dary, ale minau ne tōs Algōs jėstokime. Koks Rudikis bus Dėwui mylimėsnis, tāsai, kūrš Dėwo Walę ispididams tikt Grasio tyko, ar bene weikias tas, kūrš už sawo Paklusnumą didesnio Uzmolesnio ne žino, kaip širdingąjė Meilę sawo Dėwo. Jam didžiausia Alga, kad Dėwas, pilnas Meilės jė prie sawo Szirdiės priglaudams sako, tu mano mylimasis Sunus. O ta Alga mums ir prie Dėwo tur wyriausia ir aufšeziausia buti, būtent toji, kūrę Ponas Dėwas Abraumui dawanōjės sakhdams: „Aš esmi sawo Sėndas ir sawo labay dide Alga. Amen. —

Rintū išgastingeji Diena.

„Mano žmones dukta ir man ne wierj, jė durni yra ir to n'atboj. Jė gana ismintingi, tą Piktą daryt, ale ka ger daryt, jė ne nor mokintis.“ Ser. 4, 22. — Aš Wėda man, kad aš šitu Prarako Žodziu, kūrš yra Žodis staudingōs Dujbōs ir aštraus Kaltinimo apie Nusidawimus turin kalbėti, kūrš mylimūse Rintūse Pabaigoje senojo Mėto nusidawė. Man wis Szirdije skausa, kad aš kur Dėwo Karalysteje Iškłada per Paklydimą Karalystės Prieteliū nusidūdanciją turin patirti, o tris kart didesne mane Szirdperša, kad aš paklystancziūsius Brolius nū Weido iki Weido pažystu, arba šep su tais per Meilės Dėwas sumienitas esmi.

Bet Rintiškei man nie daug Meilės isrodė. Ant mano Reliōnės per Pietuma, Wrioje priėš Prangwyną liudijau, Rintiškei Meilės rāginti is Dolo mane Priekulej aplankė, Meilės raginti jė man iki i Klaipeđą paslyteliawo ir jū Meilės Prāsimas mane priwertė, su jeis drauge keliāuti ir jū meilingūse Dėwo Namūse Diesōs Žōbi liuditi, ir daug jū man toje Dienoje is Meilės Rankā dawe. Tiesa Rintiškei man daug, labay daug Meilės isrodė taipo, jog aš wis su Szirdiės Dziaugsmū jū atsimenu.

Kūrš mano Meilę priėš Rintiškius ismāno tas ismanys ir mano Isgasti bey Dujbā, kaip aš sekanczius Žodzius Gromatoje, man parlesioje, gawau skaityti:

„Trisdesimtas Decemberis buvo ant to prifirtas, kad Kaukėnū Pons Kanteris Gross Rintūse butu i Kunigus istatytas. Pons Landrots von Zabeltich buvo tenay su wisais Zandarais, Dawāda laityti. Parapija ileido Wyškupą Ziegler bey Konsistorialrotą Desterreich ir Kunigą Heinrichi i Baznyzią ale Kanteris Gross tape su bašingu Sdauksmu atstatytas ir wisas jo Iškventinimas turėjo tūmi i Niekā sugatpti. Žmones šaukė didziū Balsu: „Sau Precenteris Gibatis yra Demokrats ir iswadzioj Parapijā, o dabar nor mus priversti ir demokratiskā Kunigā priimti. Tay mės prapūle, kaip ir mūsų Waiikai.“ — Sakoma, kad Pons Landrots bumės prie Muro prispaustas taipo, jog Stiklas jo Zėgoriaus Delmone sutrukės. Zandarai wisi nū Kapiniū Murū nubrauti.

Če buvo didis Frankmas. Parapija ginās is Wiēno priėš Grossā ir nor jam, jey jis priėš Žmoniū Waiitacziū i Rintus pareitu, wiso Piktō daryti, bet Wieszpats nū to wisus te apsaugoja.“

Taipo pasakoj man parbėgusji Gromata, o mano Szirdis Kraujūse plūsta. Sus ginaties, kaip sakot, priėš Demokratus ale jūsu Pasielgimas patš demokratiskas. Tai Welniui bey Demokratams didis Dziaugsmas, kadangi dabar per wisas Wokės Ceitungas iki pat Francuzū Kubeziū, o rasi ir dar toliaus, Zine bėg: Pietuwiniškai esā Maistiniškai ir per Maistā nori Wyriausybe priversti, jiems jū Walę ispiditi. Ar ne gana apgailėtina, kad jau Miestai kaip Tilže bey Isrutis demokratiskos ir priėšgniskos Dwasės Maceje laikomi? Kodel dar reiktu ir Pietuwiniškams, o dar Dėwo-bijantiems ir Kristaus Karalyste myliantiems Pietuwiniškams po tōs pacziōs Dwasės Mace pasidūti ir tiesiog priėš dwasiskāje kaip ir swietiskāje Wyriausybe su Sylā stengtis? Jus Dėwo Žōdi myliantiesi atjums taip didey atpūle anoj Dienoj ans Wieszpaties Žōdis: „Kas Karda ima, tas Kardu prapule.“ Weig aš žinau, kad jus ne Karda pati i Rankas emetis, ale ir Peczielis ir Kumstemis priėš Wyriausybe stengtis yra Maistas ir Pono Dėwo prafektas. Ar jus taip powisam ussimiršote, kad Wyriausybei koznas tur padūtas buti? Kasgi jus taip paklaidino, kad jus taip bjaurė i Welnio Zabangus ikłūti turejoti.

Če man rods Daugybe atsilieps: Weje mės jau ir didziūse ir swietiskāje Wyriausybe noretumbim nū Wyriausybes pakelti, kad is to tikt swietiska ir kuniska Iškłada mums rastus. Ale kad Kunigs ne tinka, tay juk Dusia yra Priegadoje, ir už tą koznas patš tur rupiti. O tai labay Tiesa; ale kurgi parasyta, kad dēl Dusiōs Wale Maistā kelti, arba kas yra sakės, kad is Maisto Karta Zėgnōnės gal rastis ir per griešnā Pasielgimā Iškānimas? Weje geras Kunigs yra Rykas Dėwo Malōnės, ale ar dar niekadōs ne patyretė, kad Wieszpats ir be Kunigū galis Dusias isganyti? Ar Kalwis tikt wienas Kėples te tur ir tikt wienu Krgiu Geleži kala? Aš esmi pritapės negywū Kunigā, kuriū Parapijos buvo gymos, o wėley kiek daug Parapijūse gymōs Kunigs Metū Metus seja Gwasties Žōbi o tacziū Lawonkaulei ne nor krutėti. Weje geray, kad Kunigs yra Wyras pagal Dėwo Szirdi, ale Kunigs ne Iškanytojis. Žodzio Tarnams ne liudijant tay tur Akmenys šaukti. Wieszpats Dwasē dūda kur ir kaip jis nor o todel Maistas pasiliekt griešnās, kad jis ir dēl nobazniausio Kunigo feltas butu.

Ale kad jus mislijotes, kad tas Kunigs, kūr Wyriausybe jums pristyrusi, jums iskadingas ir kad jus dēl Kristaus Karalystės pasiprocedodami mislijotes priėš jė turi stengtis, kodel tai ne darėtė d nāningu, statytu ir mandagiū Budu? Kad jus butumbit sawo Wisi Wyriausybe priėš, ir is jus ne werstu bėg Kunigā priim. Kel wis sam Numerije pasjusio Mėto gana aiskly yra parodūtes kad Parapije tōs Dėwishybe ne tur, sa Kunig ž fokt jė

nor, bet tačziau kad ir tam statyto Derymo nu triju
 Dalu wiso Parapijonu Skaitliaus dwi atejusios pries
 Kuniga, Wyriausybes pasirtaji, gines, tay tasai ne gal
 rds Parapijos Kunigu pastoti. Ar tai Wyriausybe kalta,
 kad Parapijonai wengia ant Derymo ateiti ir sawo
 Wisi wasatyti? Kaip gal Wyriausybe patirti, ar no
 rinti Parapija ta Kuniga priimti ar ne? Zuk ney
 wiens ne norēs, kad Konsistorijums wis bandytu Kuniga
 istatyti, ir kad Parapija swieziamjam Kunigui su Kum
 stemis priesais ateis, tada wai kta asusti?

D ir an. to Wyriausybe ne gal pasitikti, kad
 fur Gromata su daug Wardais atbeg sakydama kad Pa
 rapija pasirtoto Kunigo ne norinti. Nesa tai lengwu
 butu wienam, kurs naujisi Kuniga n'apkenczia, Gro
 mata pasirafes, tiek daug Wardu prirasydint, tiek jis
 nor, tikru ir ne tikru, kaip tai jau daug Kartu nusidawę.

Ar dwiasistioji Wyriausybe gal daugiaus daryti, kaip
 parapijam Kunigui palepti, kad jis wiena Kartą sawo
 Wisi of Baznyčioje Wise laikytu ir Wailus klausinetu,
 wisa Parapija gautu ispozinti, kokia Wise tas lai
 kas ir ar tai czystay lietuwiklay mokas — ir potam
 ant priskirtos Dienos Parapija paklausti, ar ji to no
 rinti ar ne. Ale kad Parapija toji Dienoje n'atliepja,
 ka tai Wyriausybe gal daryti?

Ar jsmi pasiklausineses ir isirti gawes, kad Wy
 riausybe Kintu Parapijai ir tikray toki Derymo ant
 Usiliepimo itacziusi, ale ant sito Derymo tikt koki du
 Szimtu Zmoniu atirabo, kurie sake, kad ne Pono Grofso
 bet Pono Hahn'o ir Dowila nori. Ale ar Kintu Pa
 rapija tikt toki Szimtu Parapijoni re tur? Kodel ne
 wisi atepot ant Derymo? D kurs cze tingeso nueti
 a Darna atwertti, cze kur jam pagal wisa Deyhybe Wale
 burdo ne saw Kuniga stitit, bet pries pasirtaji priesitis,
 argi tam pulēs Dienoje itatimo per Maista pries
 Wyriausybe stengtis?

Kasi cze kas sakot: „Mes ta Dawada ne zinojom
 ir ney wiens mus apie tai ne pamokino.“ Ale tami
 Wargu galēsite atsiteisinti. Zuk Kelewis tikt ir i
 Kintu Parapija nusikaina. D kad ir kiti wengtu
 uż Kelewi ir jo Pamokinimus ta Pora Grapiu isleisti,
 tus weikiaus Brangwynu pragetti meildams, tay ta
 cziau nors kelintasis pita Sweczią prie Namu pripra
 tines. D jus, kurie Zodzius Kelewojo patirti gawote,
 kodel ne pamokinote ir kitus sawo Draugparapijonus, kaip
 reikia toliuse Dawkuse pasielgtis, tay butu wiskas geray
 ir wiskas Pakajuje pasilikę. Targi jus, kurie tikraj
 Kelia zinodami ta kitiems ne rodet, jus kalta, p
 Kintinioji swenta Diena senajo Meto Kintuse yra gringiu
 Maistu apibjaurinta, ir Kintu brangioji ir mylėto Pa
 rapija tarp Maistininku rokojama. Zus kulti, kad aba r
 Dulasis del sito ne mandogaus Pasielgimo tures i Pro
 wa patiti ir apre kenteti. Wyriausybe ne
 gal buti sawo Galy rui, ir toji
 tur tarp musu islaik a rui, ir toji
 prie musu sugruti

Ar cze girb ravg sa Deje mes jar issi
 mpostan ale ir dwiasistioji Wyriausybe kal

ta. Kodel ta su mumis taip ne geray ir neteisey dāro?
 Kodel funkcija ji mums toki Demokrats per Kuniga ir
 ne dāda mums weikiaus Dowila Kuniga Hahn per
 Dusiū Ganytoji, kurio mes taip labay, taip hindingay
 geidem. Musu dwiasistioji Wyriausybe turētu uż mus
 tewiskay rupinti, ale ji dāro su mumis, kaip ney joks
 Denas su sawo Wailais ne dāro, mums Dūnds pra
 santiems Akmeni prisulidama.“ Ar zinau kad daug
 taipo kalta o todel as tay primedams ir ant to noriu
 tiek imanas atsiliepti. Kods tai ne lengwu, kadangi
 ne wis galiu patirti, ka Pona pitos Wyriausybes
 tarp sawes susnekę ir kodel jie ka taip o ne kitaip
 dare. Ale tačziau jime Dalys as nūgruncziy wiskay
 issiklausinesay ir galiu dabar pasakoti, kad mes, tiek as
 ismanau, je tame Nielo ne galime kaltinti. Bet jeib
 ne be m'atumbit, kad as pita Wyriausybe ir tada uż
 stojes, kad ji ir Netesise daranti ir kokiye dibzioje
 Prietelysteje su pitais Ponais stowis, tuciu pasapeti, kad
 pita Wyriausybe ir wan Karta hirdingiausia mano We
 ljiingą użgindama mano Szirdi skaudzey izeide. Ar su
 pita Wyriausybe Niero Budu taip ne stowju, kad man reikty
 del kokios Prietelystes je użstoti. Ale tačziau as myliu
 Deyhybe ir liudiju pagal Deyhybe.

Targi as issiklausinedams gawau patirti, kad
 Konsistorijums kodel Pona Kuniga Hahn ne norėjo i
 Ritus nukelti, kadangi tami butu turejes Dowila
 Parapija apsmutniti. Wanku, wienam alkstancziam
 Sumi Dūnds Stuke ant, jeib jis ta kitam buti
 galētu. Priegtam sak Dowila Parapija esanti swie
 zey sudawadita ir Pona Kunigs Hahn je kaip koki
 grozu Sodeli isitaisę. Bet pitas Sodas butu didey
 sunykes, kad tikrasis Darzininkas, kurs ta patis itaisę,
 tam butu atimtas raps, ir kiti tolsajau ne butu
 ten taip weikay atirabes.

Ale kuo Konsistorijums ne pazino, kers i Rin
 us butu tarp tu, kurie tenay eiti norėjo ir galejo,
 geriaus tikes, kaip Pons Kanteris Gross is Kaukenu.
 Tasai jau ne koks Jaunikaitis, bet jau senoks ir ism
 tingas Wyras ir pagal sawo Szirdies Duma, tiek Kon
 sistorijums patirti gawes, wiernos Szirdies. Bet is
 Użwezdū kit Nielo ne ješkoma, kaip tikt kad wie ni
 butu israšti, 1 Kor 4, 2. D kadangi Kunigai dau
 giausey Urede, o ne pirmjau, pilnesnio Ispazinimo Die
 sds, ir ant Pilnawojimo Uredystes tekalingsios Naje
 gos igydami wis daugiaus pitam Pawadinimui tinkan
 czeis pastoj, tay Wyriausybe ir ptezion tureso ta Nu
 stitejima, kad wiskas geray pastose, zinodama, kad Pons
 Dienos wie niems dūst Palaima. (Mok. Gal. 2, 7.)

Kods Kintiskei Wyriausybei atrase, kad Pons
 Kanteris Gross esas Demokrats, ale ney wiens ne
 pasake, tami jis tai isrodes, o Wyriausybe apie tai
 pasiklausinedama Nielo ne galejo patirti, tami jis butu
 nusidejes. Bet galiausey paklaufe Wyriausybe ir Kintu
 taip labay mylimaji Pona Kuniga Heinici, ar tai
 Diesa ka Zmones apie Pona Grossa kalba, be
 kasai atsiliepe, kad tai ne Diesa; ir kad Pons
 Grossas hudams ismintingas ir patogis Wyras i Rin

tus per Kunigus geray tinkas o' tas ir mislijo, kad Kintiskei ji meilingay priims. Tangi Wyriasybe ne Galime cze Nieko kaltinti, ir rodos mislab dariusi, ka daryti galejusi; ale tie Kintiskei kalti, kurie ant Termyno asliepti patingieje, potam Schwadziotoju Balso klause ir Maista keldami Welniui Dzlaugsmq ir Diemo Karalyste mylintiems Smutnybe padare. Toktai wis as ficzion parashau ne tikt wien Kintiskus bet ir kitas wisas Parapijes pamokinti noredams, kaip reik tokiuse Dalykuse nu bjauraus Susigriešijimo ir Iškabods pasifaugotis, o as ir meilicziau wistems paroditi, kad musu drasiskoji Wyriasybe, kad ir zmdziskoje Silpnybeje ir Klajawime, tacziau kiel imanyndama tewiskay ir pagal Igalėjimą teisey uz Baznyczias rupina. Bet kad Parapijos ne wis tokius Kunigus ganna, kokiū jos meilija, tai is to atsieina, kad žmones wis tu nor, kurie mok macneis Liezwjewis kalbeti. Ale tokiu ne daug yra, kadangi Wiešpats ir Kunigams kaip ir Kitiems ne lyges Dowanas nudalijes, o Bėda, kad wiens Kunigs tikt wis wienai Parapijai o ne kelionis gal priskirtas buti.

Tangi kojna Parapija labjausey to turetu astrey pasiklausinėti, ar priskirtasis Kunigs ir tikray ant Grunto musu liuteriskosios Bonyczios stowis ir ji pati paklausti, ar jis ir tikray ir wernay apsimas, pagal liuteriskusius Wierds Iffms, ypaczey pagal Augsburgiskaji Wierds Iffipazi bey Liuteriaus majaji Katgisma mokinti, ir tikt tada p es ji su wisa Syla, ale minau pagal Dawada o ne per Maista, stengtis, kad jis tai apsimti ne nor arba ne gal. Tai pojau reiktu ir ant to astrey žiureti, ar narys Kunigs ir liuteriskaję Kalba czystay issimokines.

Bet jus sintiskius meidziu, ne padymokit man kita astruji Zodi, nes jis yra wernods Meiles Zodis. Iffipazinkite su Gailescziu, kad jus susigriešije po Diemo Aktu ir Kristijomstei didi Papiktinima padare. Kas Wiešpats noretu susimilti ir sawo Papyki bey Korawone nu pitods brangios Parapijos nukreipti.

Wisokia Zine.

Sziosa Dienosa idis Sujudimas Szardisa ir Dumosa žmoniū wisods Prusu Karalystes pasidares. Musu Wiešpats Karalius abiem Kamarom yra apsahtydinges, kaip dar Porq Dalykuse tur žemes Dawadas pertaishytas buti, idant jis ta su Prysęga priimti galetu. Ale priesh fitq Apšakima Demokratai ir Pus-Demokratatai o todel ir Daugums Kamarosa skardingay pifinas. Ale kita Syki daugiaus api t i kalbesu.

Mieste Hei lsberg du Broliu, kuriudu apskustu buwo, kad jūdu Droba uždėgusiu, tape ant Kalėjimo, kol gywa Galwa, prasuditu. Rods ju Kaltybe ne wo czystay isliudita, ale Prisaikintieji tacziau istare: „Kalti!“ Bet ant Galo wiens tu dwiejū Rankq aukštytyn pakeles i Prisaikintusius žiuredams tare: „Mieli Ponai, Jus du nekaltu žogu prasudijot. Pons Diems žisū te susimilsta!“

Pakajus dar Diemui dekuy ikšiel wiur islaidytas. Septynioliktaji pio Menesio pasibaige susnekėtasis Szesas Ginclū Atsilšies su Denemarkiu, ale kadangi ney nu musu ney nu Denū Pusės niera Karas is Naujo prisaikytas, tay wirm 17. Apriliaus Karas ne gal prasidėti. Dgi ir Rusū bey Turkū Wiešpacziū-du rodos sutikusiu ir Englanderū bey Francūzū Szepys, wri norejo Turkams ant Pagalbės eiti, traufias atgal.

Silzeje Wolmonai Silzes, Kagainės, Szilokarcziamods ir Pakalnės Kreisū i pirmosios Kamaros Deputiertus swiezey sšyre Geheimrotq Lobek bey nustatytaji Kunigq Rupp, al is Karaliaucziaus. Tudu regis todel skirtu kadangi jūdu yra Prieshyliu Wiešpaties Karaliaus ir jo Ministeriū. Pobekis labay mokitas grytkioje ir lorynkioj Kalboje, ale kas ant žmoniū Palaimos reikalinga, jis nesimokines, o buwesis Kunigs Rupp yra tasai, kurs nu musu Baznycziods Draugystes atsisakes ir ficzion Karaliaucziuje tore Wierds Draugyste pasidares, turi pagal wryausia Dali ney jokiods Wierds ne tur ir ney i Kristu ney i Diema ne tik. Bet kas butu ant Galo is musu žemes, kad wisi musu Deputiertai tokie butu, kaip tūdu?

Sau wēl penki Dolerei ant Jasantinystes Darbo ne senej pas mane atfusti, butent is Werdainės Parapijods. Wiešpats Szirdi Dawejo pazindams jam Skoldj ne pasilik.

Prele Karaliaucziuje 22taji Januariu.

Wierzej 45 — 60 Sgr.; Rugiei 24 — 27 Sgr.; Mezej didieji 20 — 4 Sgr.; majieji 18 — 20 Sgr.; Anizes 13 — 16 Sgr.; Zienei, ain. 25 — 34 Sgr. 25 — 32 Sgr.; Kopites 20 Sgr.; Sien. 15 16 Sgr. 25 — 32 Sgr.; Kapa. Swiezia 12 Sgr. 25 — 32 Sgr.